A torto pure l'uno e l'altro ritengono che non esistano interpolazioni di intere leggi. Il Meister lo afferma per una ragione tutta propria, partendo dal generale tecnico significato di *emblema*, che egli studia per tutto un intero capitolo :

“ ad *Emblema* non referri potest, quando sola inscriptio legis mutuatur lexque ipsa eidem non supponitur sed alia materia: ut si Imperator rubro: *Paulus l. 23 ad Sabinum* subiecisset *legem 8 Cod. de Praescript. 30 vel 40 annorum* „.

L'Eckhard lo afferma richiamandosi, più che tutto, a Giustiniano stesso.

(¹) Cfr. ECKHARD, *op. cit.*, p. 287.

“ Primo vero omnium pro certo habendum est, nullam constitutionem integrum ex iure novo, falso Iurisconsulti veteris nomine superscripto, in Digestis Tribonianum re praesentasse, et quasi ea ex Iurisconsultorum veterum sententiis, atque libris emanaverit, finxisse. Haec enim res probatione eget, et non fidem solum, sed fines etiam mandati, Iustiniani constitutione expressi, excedit „.

L'Eckhard, ben diverso in ciò dal Meister (¹), nega l'esistenza di interpolazioni derivanti da omissione.

“ Postremo repetendum est.... omissionem, si vel maxime liquida sit, non cadere in speciem interpolationis „.

L'Eckhard, inoltre, non è d'avviso che le eccezioni poste ad un principio possano essere frutto di interpolazione, come il Cuiacio, l'Hotomann, il Wissembach già avevano ritenuto :

“ Nulla regula in iure tam generalis est, quin vel ex rei ipsius natura suas patiatur exceptiones, vel etiam ob aequitatem aliquando circumscribatur. Saepè proinde Iurisconsulti, quando ius certum exponebant, sententiis suis exceptiones quasdam, a iure isto certo, tanquam a communi regula abeuntes, subiecerunt. Unde patet, quam absurdè viri docti exceptiones, legibus subiectas, inter emblemata numerent, tanquam ex iure novo a Triboniano adiectas „.

Inutile sarebbe l'insistere sull'eccessività, e perciò sulla erroneità, di questa conclusione: già esempi di interpolazioni, eseguite in questa forma, sono state accertate dagli antichi con dimostrazione sicura.

L'Eckhard vede bene che le leggi nel Digesto sono l'una all'altra unite con forme di passaggio triboniane.

(¹) Cfr. *op. cit.*, p. 204.

“ Quis non ferat *voculas*, quae transitionibus serviunt et *formulas connexionis* quas Tribonianus hic illic adiecit, ut quae subiiciebantur, iis quae antecedebant, respondebant? ”.

Ma, capace di questo rilievo, non arriva invece a pensare che le leggi del Digesto siano — come oggi è pacifico — molto più interpolate che non quelle del Codice. Egli esprime recisamente il contrario avviso.